[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ   БОГУЧАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 15.04.2021                                       с. Богучаны                                               №    51-п
О подготовке к лесопожарному

сезону и защите МО Богучанский

сельсовет от лесных

пожаров в 2021г.

В  целях  подготовки  к пожароопасному  сезону  и предупреждения возникновения  чрезвычайных  ситуаций, связанных с лесными пожарами  на  территории  МО Богучанский сельсовет и защиты  от  них  населенных  пунктов, в соответствии  с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите  населения  и территории  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»  и постановлением  Правительства  Российской Федерации  № 794 от 30.12.2003 года  « О единой системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в  соответствии  с Уставом Богучанского сельсовета Богучанского района Красноярского края  ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Утвердить план мероприятий по обеспечению защиты МО Богучанский сельсовет от лесных пожаров в   пожароопасный период 2021 года согласно приложению № 1.

        2. Утвердить план действий по защите МО Богучанский сельсовет от лесных пожаров на 2021 год. (Приложение № 2).

        3. Представителям администрации Богучанского сельсовета в период введения на территории сельсоветов режимов функционирования «Повышенной опасности» или «Чрезвычайной ситуации», связанной со сложной лесопожарной обстановкой, проводить среди населения работу по ограничению и запрещению посещения   ими лесов.

        3. Контроль за исполнением возложить на заместителя главы Богучанского сельсовета О.Б.Ерашеву.
        4. Постановление   вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Богучанский вестник» и на официальном сайте администрации Богучанского сельсовета.
Глава
Богучанского сельсовета                                                               Л.В.Шмелёва
УТВЕРЖДАЮ:

. Глава Богучанского   сельсовета

__________Л.В.Шмеёва
16.04.2021   года

П Л А Н

защиты МО Богучанский сельсовет от лесных пожаров в 2021 году

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения

	1
	Разработка «Плана защиты населённого пункта от лесных пожаров в 2021г».

Разработка «Плана мероприятий по обеспечению защиты поселения от лесных пожаров в весеннее- летний пожароопасный период 2021 года».

Оказание помощи в мобилизации населения и техники лесничествам при возникновении чрезвычайных лес пожарных ситуаций, которые могут повлечь угрозу жизни и здоровью населения, и населённому пункту
	Администрация Богучанского сельсовета
	До 15.05.2021г.

	2
	Организация проведения подготовки личного состава и специальной пожарной техники по защите населённых пунктов от лесных пожаров противопожарными подразделениями
	Начальники противопожарных подразделений,

руководитель КГКУ «Богучанское лесничество»,
ГПКК «Лесопожарный центр», Богучанское авиаотделение
	К началу

пожароопасного сезона

	3
	Подготовка и выделение предприятиями и организациями поселения автомобильной и специальной пожарной техники для тушения лесных пожаров, возникших в лесных массивах, примыкающих к населённым пунктам с целью снятия угрозы переброса огня на жилые и хозяйственные постройки
	КГКУ «Богучанское лесничество», ГПКК «Лесопожарный центр», Богучанское авиаотделение,

	К началу

пожароопасного сезона

	4
	Создание и выделение противопожарных команд предприятиями и организациями поселения для тушения лесных пожаров, возникших в лесных массивах, примыкающих к населённым пунктам.
	АО «Краслесинвест», ООО «БЛПК»,
КГКУ «Богучанское лесничество»,
ГПКК «Лесопожарный центр», Богучанское авиаотделение

	В течение пожароопасного сезона

	5
	Организация обеспечения необходимых условий для привлечения населения к работам по предупреждению и тушению лесных пожаров в составе добровольных противопожарных формирований.
	Администрация Богучанского сельсовета
	В течение пожароопасного сезона

	6
	Организация патрулирования, в том числе мобильного, вокруг населённых пунктов в условиях сухой, жаркой погоды и задымлённостью территории при возникновении сложной лесопожарной обстановки
	Администрация Богучанского сельсовета,

КГКУ «Богучанское лесничество»
	В течение пожароопасного сезона

	7
	Принятие мер по запрещению разведения в населённых пунктах костров при установлении пожароопасного сезона в лесах района.
	Администрация Богучанского сельсовета,

КГКУ «Богучанское лесничество»
	В течение пожароопасного сезона

	8
	Организация оповещения руководителей организаций и населения о возникновении лесных пожаров вблизи населённых пунктов.
	Администрация Богучанского сельсовета
	В течение пожароопасного сезона

	9
	Обеспечение постоянного информирования населения о состоянии пожарной обстановки в лесах района, а также принимаемых мерах по охране и защите лесов и населённых пунктов от лесных пожаров.
	Администрация Богучанского сельсовета
	В течение пожароопасного сезона

	10
	Организация работы по выполнению первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов
	Администрация Богучанского сельсовета
	В течение пожароопасного сезона

	11
	Организация обучения мерам пожарной безопасности в лесах, подготовка и распространение памяток среди населения по правилам поведения в лесу.
	Администрация Богучанского сельсовета,

КГКУ «Богучанское лесничество»»
	В течение пожароопасного сезона

	12
	Разработка маршрутов наземного патрулирования, пунктов наземного обнаружения пожаров на господствующих высотах, места установки контрольных постов по территориям лесхозов.
	КГКУ «Богучанское лесничество»
	К началу пожароопасного сезона

	13
	Организация работы по противопожарному обустройству лесных насаждений, примыкающих к населённым пунктам, создание минерализованных полос вокруг них и хозяйственных объектов
	Глава Богучанского сельсовета

	До 15.05.2021 года

	14
	Обеспечение выполнения профилактических выжиганий в объёмах, определённых графиком проведения профилактических выжиганий на 2021 год.

	КГКУ «Богучанское лесничество»
	До начала пожароопасного сезона

	15
	Осуществление постоянного контроля за исправностью водонапорных башен, за подъездными путями к пирсам для забора воды и другим водоисточникам.
	Глава Богучанского сельсовета
	В течение пожароопасного сезона

	16
	Принятие мер по очистке территории поселения от сухой растительности и горючих материалов, в том числе по очистке территорий, прилегающих к населённому пункту от сухой древесины, свалок и других горючих материалов, установка дополнительных ёмкостей для воды.
	Глава Богучанского сельсовета, руководители всех предприятий
	К началу пожароопасного сезона

	17
	Принятие мер по ограничению населением лесных массивов при введении особого противопожарного режима
	Глава Богучанского сельсовета,

КГКУ
«Богучанское лесничество»
	При необходимости

	18
	Установление на территории поселения особого противопожарного режима и режимов функционирования «Повышенной готовности» и «Чрезвычайной ситуации»
	Глава Богучанского сельсовета
	При необходимости

	19
	Определение порядка ограничения пребывания населением поселения в лесных массивах при массовых лесных пожарах
	ГККУ «Богучанское лесничество»
	При необходимости

	20
	Обеспечение работ по благоустройству наиболее посещаемых населением мест отдыха в лесах поселения
	Глава Богучанского сельсовета
	  в течение весеннее- летнего сезона

	21
	Выполнение противопожарных мероприятий в полосах отвода земель вдоль автомобильных дорог общего пользования, трансформаторных подстанций, линий электропередач, расположенных в границах земель лесного фонда
	ОАО «Красноярскэнерго сбыт»,
АО «Красиков»

	К началу пожароопасного сезона

	22
	Доведение информации о введении режима функционирования «Повышенной готовности» и «Чрезвычайной ситуации» в связи с возникновением крупных лесных пожаров, непосредственно угрожающих населённому пункту
	Глава Богучанского сельсовета
	При введении режимов функционирования

                                                                                                                                                                                                                                     УТВЕРЖДАЮ:
                                                                                                                        Глава Богучанского сельсовета
                                                                                                                                                                       _____________Л.В.Шмелёва
                                                                                                                                            «____» ________________ 2021 г.
 Согласовано:                                                                                              Согласовано:
Отделение «Авиалесоохраны»                                                                      Руководитель КГКУ
 Богучанское авиаотделение                                                                         «Богучанское лесничество»
________________Д.А.Образцов                                                                    ______________А.Ю.Бурков
«___»  ________________ 2021 г.                                                                    «______» ______________2021 г
Согласовано  :                                                                   Согласовано :                                                         Согласовано:
КГАУ «Лесопожарный центр»                                     АО «Краслесинвест»                                              ООО  «БоЛПК»
 ______________В.В. Бондарь                                        ___________О.В.Шубин                                         ____________А.С.Морозов
«____»____________2021 г                                             «____»_________2021 г                                            «____»___________2021 г
                                                                                                                                         ПЛАН

действий по защите МО Богучанский сельсовет от лесных пожаров на 2021 год
	№

п/п
	Наименование проводимых мероприятий
	Наименование привлекаемой техники и марка. Количество привлекаемых для тушения человек
	Наименование предприятий и организаций, откуда привлекается техника и выполняют мероприятия по защите поселения
	Ф.И.О. руководителя предприятия и организации, которые выполняют мероприятия по защите поселений и выделяют технику
	Телефоны
	Ответственное

Лицо, телефон
	Срок исполнения

	Рабочий
	Домашний

	1
	Проведение разъяснительной работы среди населения по соблюдению правил пожарной безопасности в лесу

	Администрация Богучанского сельсовета
	Шмелёва Л.В.
	21-591
	89233531104
	Ерашева О.Б.
89509929684
	Весь пожароопасный период

	2
	Издание распоряжения об ограничении пребывания населения в лесных массивах, прилегающих в поселение

	Администрация Богучанского сельсовета
	Шмелёва Л.В.
	21-591
	89233531104
	Ерашева О.Б.
89509929684
	При установлении устойчивой жаркой погоды

	3
	Создание контрольно пропускных постов по ограничению пребывания населения в лесных массивах

	КГКУ «Лесная охрана»
	Баранов И.М.
	83912330110
	83912330110
	А.В.Лушникова
89131833964
	Постоянно

	4
	Контроль за исправностью водобашен и подъездов к естественным водоемам

	АО «Краслесинвест» ГПКК «ЦРКК»

ООО «БоЛПК

	Шубин О.В.
Пастухов А.В.

Морозов А.С.
	89235571699
	89235571699
	Пастухов А.В.

	Постоянно

	5
	Уход за противопожарными разрывами и минерализованными полосами
	Трактор Лесопожарный ЛТ 4
	КГАУ «Лесопожарный центр»
	В.В. Бондарь
	89029780001
	89029780001
	В.В. Бондарь
	После схода снежного покрова, к началу пожароопасного сезона

СХЕМА ОПОВЕЩЕНИЯ И СВЯЗИ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ, ЗАДЕЙСТВОВАННЫХ

ПО ЗАЩИТЕ НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА ОТ ЛЕСНЫХ ПОЖАРОВ
[image: image1]Исполнитель
Глава сельсовета
Диспетчер МЧС

                    от предприятия
Ознакомлен:                                                                                          Ознакомлен:
КГКУ «Лесная охрана»                                                                       Главный специалист- государственный инспектор по Богучанскому району КГКУ

Территориального сектора отдела государственного лесного надзора, пожарного надзора

                                                                                                                  в лесах и противодействия незаконным рубкам министерства лесного хозяйства

Красноярского края

________________А.В. Лушникова                                                     ________________ С.В.Бабкин
«___»  ________________ 2021 г.                                                          «______» ______________2021 г